MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Conselho Acadêmico
Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

- www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 3 de 30 de novembro de 2022

Dispõe sobre aprovação dos
Calendários Acadêmicos dos Cursos
Anuais e Semestrais ano 2023, do
IFMG-Campus Bambuí.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Art.3º do Regimento do Conselho Acadêmico,
anexo à Resolução nº 35 do Conselho Superior, de 26 de abril de 2012, após consulta à plenária deste
colegiado, RESOLVE aprovar os calendários acadêmicos 2023 dos Cursos Anuais e Semestrais no
âmbito do IFMG - Campus Bambuí, conforme o que se segue:

Art. 1º. Aprovar os calendários acadêmicos referentes ao ano de 2023 dos cursos anuais e semestrais,
conforme documentos em Anexo.

Art. 2º. Determinar que o Diretor Geral do IFMG-Campus Bambuí adote as providências cabíveis à
aplicação da presente resolução.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Bambuí, 30 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Presidente do Conselho
Acadêmico, em 30/11/2022, às 11:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1393048 e o código CRC 551E3F6D.

Resolução 3 (1393048)         SEI 23209.004477/2022-47 / pg. 1

ANEXO I - Calendário Acadêmico 2023 – Cursos Anuais

JANEIRO - 2 DIAS LETIVOS  FEVEREIRO - 16 DIAS LETIVOS   MARÇO - 17 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

 D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

 D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

ABRIL - 18 DIAS LETIVOS  MAIO - 22 DIAS LETIVOS  JUNHO - 20 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

 D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

JULHO – 9 DIAS LETIVOS  AGOSTO - 19 DIAS LETIVOS  SETEMBRO – 19 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

OUTUBRO – 17 DIAS LETIVOS  NOVEMBRO – 18 DIAS LETIVOS  DEZEMBRO – 3 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

 D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

 D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

 Férias Estudantis  Férias Docentes e Escolares  Feriado / Recesso Escolar

 Dias de atividades letivas   Ambientação/Acolhida e Planejamento Docente

 Atividades de recuperação da aprendizagem  Finalização dos Diários de Disciplinas

 Dias Letivos destinados a finalização das notas nos diários de disciplinas

 Apuração dos Resultados (Secretaria de Cursos Técnicos)

 Atividades de recuperação da aprendizagem  Finalização dos Diários de Disciplinas

Documentação Complementar 01 Calendário Acadêmico - Cursos Anuais (1393097)         SEI 23209.004477/2022-47 / pg. 2

Feriado / Recesso Escolar - Administrativo
21/02 Carnaval (feriado nacional) 07/09 Independência do Brasil (feriado nacional)

07/04
Sexta-Feira da Paixão (feriado
nacional)

08/09 Recesso Escolar - Administrativo

21/04 Tiradentes (feriado nacional) 12/10 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

01/05 Dia do Trabalho (feriado nacional) 13/10 Recesso Escolar - Administrativo

08/06
Dia de Corpus Christi (feriado
nacional)

02/11 Finados (feriado nacional)

09/06 Recesso Escolar - Administrativo 03/11 Recesso Escolar - Administrativo

10/07
Aniversário de Bambuí (feriado
municipal)

20/11 Dia da consciência Negra (data comemorativa)

26/07
Nossa Senhora de Sant’ana
(feriado municipal)

27/11 Nossa Senhora das Graças (feriado municipal)

Documentação Complementar 01 Calendário Acadêmico - Cursos Anuais (1393097)         SEI 23209.004477/2022-47 / pg. 3

ANEXO II - Calendário Acadêmico 2023
Cursos Semestrais

 Férias Escolares  Feriado / Recesso Escolar

 Dias de atividades letivas – Ano Letivo 2022/2º Semestre

 Dias de atividades letivas – Ano Letivo 2023/1º Semestre

 Ambientação/Acolhida e Planejamento Docente

 Atividades de recuperação da aprendizagem  Finalização dos Diários de Disciplinas

JANEIRO – 14 DIAS LETIVOS  FEVEREIRO – 16 DIAS LETIVOS  MARÇO – 17 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

 D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

 D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

ABRIL - 22 DIAS LETIVOS  MAIO - 26 DIAS LETIVOS  JUNHO - 23 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

 D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

JULHO – 12 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Feriado / Recesso Escolar - Administrativo

21/02 Carnaval (feriado nacional)

07/04 Sexta-Feira da Paixão (feriado nacional)

21/04 Tiradentes (feriado nacional)

01/05 Dia do Trabalho (feriado nacional)

08/06 Dia de Corpus Christi (feriado nacional)

09/06 Recesso Escolar - Administrativo

10/07 Aniversário de Bambuí (feriado municipal)

26/07 Nossa Senhora de Sant’ana (feriado municipal)

Documentação Complementar 02 Calendário Acadêmico - Cursos Semestrais (1393100)         SEI 23209.004477/2022-47 / pg. 4

Calendário Acadêmico 2023

Cursos Semestrais

 Férias Escolares  Feriado / Recesso Escolar

 Dias de atividades letivas – Ano Letivo 2023/2º Semestre

 Ambientação/Acolhida e Planejamento Docente

 Atividades de recuperação da aprendizagem  Finalização dos Diários de Disciplinas

AGOSTO – 22 DIAS LETIVOS SETEMBRO – 23 DIAS LETIVOS OUTUBRO – 20 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

NOVEMBRO – 21 DIAS LETIVOS DEZEMBRO - 14 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Feriado / Recesso Escolar - Administrativo

07/09 Independência do Brasil (feriado nacional)

08/09 Recesso Escolar - Administrativo

12/10 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

09 a 13/10 Recesso Escolar - Administrativo

02/11 Finados (feriado nacional)

03/11 Recesso Escolar - Administrativo

20/11 Dia da consciência Negra (data comemorativa)

27/11 Nossa Senhora das Graças (feriado municipal)

Documentação Complementar 02 Calendário Acadêmico - Cursos Semestrais (1393100)         SEI 23209.004477/2022-47 / pg. 5

	Resolução 3 (1393048)
	Documentação Complementar 01 Calendário Acadêmico - Cursos Anuais (1393097)
	Documentação Complementar 02 Calendário Acadêmico - Cursos Semestrais (1393100)